
 

 

 

 

 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

固废验收报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：嘉善香山木业有限公司增加生产工艺项目 

建设单位：浙江香山家居有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江香山家居有限公司 

二○二○年十一月 



 

 

 

建设单位：浙江香山家居有限公司（盖章）  

法人代表：               

项目负责人：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江香山家居有限公司  

电话：1 3 9 6 7 3 0 6 6 9 6  

传真： /  

邮编：3 1 4 1 0 7  

地址：嘉善县干窑镇窑洪路 8 号  

 

 



I 

嘉善香山木业有限公司增加生产工艺项目 

 

目录 

1、前言 .............................................................................................................................2 

2、编制依据 .....................................................................................................................3 

2.1 核查依据 ..........................................................................................................3 

2.2 相关标准 ..........................................................................................................4 

3、工程概况 .....................................................................................................................5 

3.1 项目基本情况 ..................................................................................................5 

3.1.1 建设内容                     ...........................................................................5 

3.1.2 地理位置 ...............................................................................................6 

3.2 项目工艺流程 ..................................................................................................7 

3.3 项目主要设备 ...................................................................................................8 

3.4 原辅料情况 ......................................................................................................9 

3.5 项目变动情况 ..................................................................................................9 

4、环境影响报告表固废情况主要结论及批复意见 ...................................................10 

4.1 环境影响评价报告表固废情况主要结论 ....................................................10 

4.2 环保主管部门对环境影响评价报告表的批复意见 ....................................10 

5、固废产生情况 ...........................................................................................................11 

6、固废仓库建设及管理情况 .......................................................................................12 

7、环保措施及环评批复意见落实情况 .......................................................................13 

7.1 环保措施落实情况 ........................................................................................13 

7.2 环评批复意见的落实情况 ............................................................................14 

8、结论 ...........................................................................................................................15 

8.1 环境保护执行情况 ........................................................................................15 

8.2 固废管理建议 ................................................................................................15 

8.3 固废调查结论 ................................................................................................15 

 

 



嘉善香山木业有限公司增加生产工艺项目 

1  
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1、前言 

嘉善香山木业有限公司增加生产工艺项目建设单位为浙江香山家居有限公司，

浙江香山家居有限公司原名为嘉善香山木业有限公司于 2018 年 4 月 13 日正式更

名为浙江香山家居有限公司。 

浙江香山家居有限公司位于嘉善县干窑镇窑洪路 8 号，租赁浙江嘉善峰和木

业有限公司现有厂房，占地面积 3000m2，主要从事木皮及木制品的加工及生产。

本项目实施后我公司购置涂胶机、冷压机、热压机、蒸煮池等预计在年产木皮

1.5 万立方米及木制品 1.2 万立方米的生产能力的基础上新增木皮原木截断、蒸

煮工序及木制品加工的拼接、热压、冷压、木加工工序。 

我公司于 2009 年 12 月委托嘉兴市求是环境工程咨询有限公司编制了《嘉善

香山木业有限公司新建项目环境影响报告表》，并于 2010 年 1 月 26 日通过嘉善

县环境保护局审批，审批文号为报告表批复[2010]013 号，通过环保审批的生产

内容及规模为年产木皮 1.5 万立方米、木制品 1.2 万立方米。嘉善香山木业有限

公司新建项目于 2010年 3月通过环境保护验收监测，通过验收的实际生产能力为

年产木皮 1.5 万立方米、木制品 1.2 万立方米。 

我公司于 2013年 5月委托浙江工业大学完成了《嘉善香山木业有限公司增加

生产工艺项目环境影响报告表》，2013 年 12 月 30 日，嘉善县环境保护局以“环

评批复【2013】232号” 对该项目作出批复。 

企业于 2019 年 12 月编制完成了《嘉善香山木业有限公司增加生产工艺项目

竣工环境保护验收监测报告》，并通过了项目废水、废气、噪声环 境保护自主验

收。 

目前该工程项目主要生产设施和环保设施运行正常，具备了环保设施固废竣

工验收条件。 

在收集有关资料和现场踏勘、调查后，我公司于 2020 年 11 月 2 日进行了现

场调查，在此基础上，编写了本项目竣工环境保护固废验收报告。 
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2、编制依据 

2.1 核查依据 

（1）《中华人民共和国环境保护法（2014 修订）》，中华人民共和国主席令第 

九号，2015 年 1 月 1 日起施行； 

（2）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 修订），中华人民共和

国第十三届全国人民代表大会常务委员会第十七次会议，2020 年 9月 1 日； 

（3）《国务院关于加强环境保护重点工作的意见》，国务院国发[2011]35 号， 

2011 年 10 月 17 日； 

（4）《“十三五”生态环境保护规划》，国务院国发[2016]65 号； 

（5）《“十三五”全国危险废物规范化管理督查考核工作方案》，环办土壤函 

[2017]662 号； 

（6）《危险废物转移联单管理办法》，国家环境保护总局令第 5 号，1999 年

10 月 1 日起施行； 

（7）《关于开展危险废物产生单位建立台帐试点工作的通知》，环办函 

[2008]175 号，2008 年 5 月 8 日； 

（8）《浙江省固体废物污染环境防治条例（2017 年修正）》，浙江省第十二届 

人民代表大会常务委员会第七次会议通过，2017 年 9 月 30 日； 

（9）《关于进一步加强建设项目固体废物环境管理的通知》，浙环发[2009]76 

号，2009 年 10 月 28 日； 

（10）《关于规范危险废物鉴别管理程序的通知》，浙环发[2013]3 号，2013 

年 1 月 21 日； 

（11）《关于开展危险废物产生单位核查工作的通知》，浙环办函[2014]72 号， 

2014 年 4 月 15 日； 

（12）《关于进一步加强固体废物管理工作的通知》，嘉环发[2013]86 号，2013 

年 6 月 26 日； 

（13）《关于开展全市危险废物产生单位核查工作的通知》嘉环发[2018]8 号； 

（14）《浙江省生态环境厅关于进一步加强工业固体废物环境管理的通知》，

浙环发[2019]2 号，2019 年 1 月 11 日；
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（15）浙江省生态环境厅关于印发《浙江省清废攻坚战 2019 年工作计划》 

的通知（浙环发[2019]7 号） 

2.2 相关标准 

（1）《国家危险废物名录（2016 版）》（环境保护部令第 39 号）； 

（2）《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）（2017 年 8 月 31 日）； 

（3）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)（2013 

年修正）； 

（4）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）（2013 年修正）； 

（5）《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2001）（2013 年修正）； 

（6）《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）； 

（7）《危险废物鉴别标准腐蚀性鉴别》（GB5085.1-2007）； 

（8）《危险废物鉴别标准急性毒性初筛》（GB5085.2-2007）； 

（9）《危险废物鉴别标准浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）； 

（10）《危险废物鉴别标准易燃性鉴别》（GB5085.4-2007）； 

（11）《危险废物鉴别标准反应性鉴别》（GB5085.5-2007）； 

（12）《危险废物鉴别标准毒性物质含量鉴别》（GB5085.6-2007）； 

（13）《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019）； 

（14）《危险废物产生单位核查报告编写指南》。 
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3、工程概况 

3.1 项目基本情况 

3.1.1 建设内容 

表 3-1 项目建设情况一览表 
 

类别 环评及批复中的要求 实际情况 

建设地点 
项目拟建于嘉善县干窑镇治本村新泾

港 

本项目建于嘉善县干窑镇治本村新

泾港窑洪路 8 号 

建设内容 

年产木皮 1.5 万立方米、木制品 1.2

万立方米，新增原委托外协的原木

截断、蒸煮及木制品加工的拼接、

冷压、热压、木加工等相关生产工

艺 

年产木皮 1.5 万立方米、木制品

1.2 万立方米，新增原委托外协的

原木截断、蒸煮及木制品加工的拼

接、冷压、热压、木加工等相关生

产工艺 

固废环保工程 

固体废物分类处理、处置，做到“资

源化、减量化、无害化”。危险废物

委托有资质单位处置；生活垃圾由环

卫部门统一清运处理。 

本项目实际生产过程中拼接工序采

用无甲醛工艺，胶渣经处理后回用

于生产；胶水使用过程中并无含胶

水的废抹布产生；胶水原料包装桶

由原料厂家回收；木材边角料、收

集的木屑、锅炉炉渣收集后出售进

行综合利用；生活垃圾由当地环卫

部门统一清运处理。 
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3.1.2 地理位置 

嘉善香山木业有限公司增加生产工艺项目位于嘉善县干窑镇窑洪路 8号，项目

所在地东侧为浙江嘉善峰和木业有限公司;南侧为窑洪路，隔路为中国石化加油站;

西侧为居民住宅;北侧为农田。见图 3-1。 

 

图 3-1 地理位置图 

本项目 

N 
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3.2 项目工艺流程 

本项目主要生产木皮、木制品。木皮和木制品的工艺流程如下： 

一、木皮生产工艺流程 

截断 蒸煮 刨切 烘干 整修 包装原木 入库

 

图3-2木皮生产工艺流程图 

 

二、木制品生产工艺流程 

胶合板

单板

拼接 冷压 热压 木加工 雕刻 打磨

包装 入库

图3-3 木制品生产工艺流程图 

 

工艺流程说明： 

生产工艺中的原木截断、蒸煮工序及木制品加工的拼接、冷压、热压、木加

工等工序原本委托嘉兴峰平木业有限公司加工处理，本项目新增上述工艺。 

1、截断 

根据产品尺寸要求，利用木工截断锯等将原木定长藏成木段。 

2、蒸煮 

本项目蒸煮在蒸煮池中完成，蒸煮是为了改变木材颜色，保持木材天然光泽;

软化木材，增加木材的可塑性和含水率，以减小刨切时的切削阻力，并除去一部

门木材中的油脂及单宁等浸提物。同时，煮过之后不轻易开裂，也有助于防腐防

蛀。截断后的木段按树种、木段规格分别放入蒸煮池，缓慢升温，以免因热应力

导致木段开裂，升至 40℃以上时，更应放慢升温速度，最终温度保持在 60℃左右，

蒸煮时间约 2~-3 天。 
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3、拼接、冷压、热压 

木制品需采用涂胶机、冷压机和热压机进行贴面加工，贴面加工胶水采用脲

醛。 

4、木加工 

采用砂光机进行砂光加工。 

3.3 项目主要设备 

表 3-2 项目主要设备一览表 

序号 设备名称 
本项目 

相比环评 
环评数量 实际数量 

企业现有主要生产设备 

1 美国立式刨切机 2 2 一致 

2 仿德国式滚筒网带烘干机 2 2 一致 

3 半自动流水式剪切包装线 2 2 一致 

4 日本卧室纵向刨切机 2 2 一致 

5 信阳双卡轴旋切机 1 1 一致 

6 木雕拉丝 1 1 一致 

本项目新增主要生产设备 

7 木工截断锯 2 2 一致 

8 涂胶机 2 2 一致 

9 冷压机 2 2 一致 

10 热压机 2 2 一致 

11 风干架 2 2 一致 

12 砂光机 2 2 一致 

13 蒸煮池 

4m×4m×2.5m 6 6 一致 

6m×4m×2.5m 2 2 一致 

11m×4m×2.5m 1 1 一致 

14 
YLL-4100MA 型燃生物质锅

炉 
1 1 一致 
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3.4 原辅料情况 
 

表 3-3 原辅料情况统计表 

序号 原料名称 
环评年消耗量 

（t） 

2020 年 8 月-2020 年 10 月 

（t） 

1 原木 16000 3600 

2 单板 6000 1350 

3 胶合板 12000 2700 

4 脲醛胶 200 1.2 

5 生物质燃料 15000 1350 

注：部分产品实际生产中不使用胶水，故胶水使用量减少。 

3.5 项目变动情况 
 

本项目实际生产过程中拼接工序采用无甲醛工艺，胶渣经处理后回用于生

产；胶水使用过程中并无含胶水的废抹布产生。以上变动并无新增污染物产出，

不属于重大变动。 

本项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个方面无重大变

动。  
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4、环境影响报告表固废情况主要结论及批复意见 

4.1 环境影响评价报告表固废情况主要结论 

本项目一般固废为木材边角料、收集的木屑和锅炉炉渣，木材边角料、收

集的木屑和锅炉炉渣要求分类出售综合利用； 

本项目危险废物主要为胶水等原料废包装桶及废抹布(HW49),本评价要求

上述危险废物均委托湖州市工业和医疗废物处置中心有限公司进行安全处置。 

在此基础上，本项目固废对周围环境基本无影响。 

 

 

4.2 环保主管部门对环境影响评价报告表的批复意见 
 

嘉善县环境保护局报告表批复[2013]232 号“关于嘉善香山木业有限公司

新增生产工艺项目环境影响报告表的批复”具体内容见附件。 



嘉善香山木业有限公司增加生产工艺项目 

11  

5、固废产生情况 

项目副产物产生情况见表 5-1。 
 

表 5-1 项目副产物产生情况表 
 

序号 固废名称 产生工序 属性 危废代码 处置方式 

2020年 8月-2020

年 10月实际产生

量（t） 

1 木材边角料 生产过程 一般固废 / 出售进行综合利用 150 

2 收集的木屑 生产过程 一般固废 / 出售进行综合利用 20 

3 锅炉炉渣 生物质锅炉 一般固废 / 出售进行综合利用 60 

4 原料包装桶 生产过程 危险固废 900-041-49 原料厂家回收 / 

5 生活垃圾 职工生活 一般固废 / 由当地环卫部门统一清运处理 3.75 

 

注：原料包装桶每日由原料厂家回收。 

综上所述，本项目木材边角料、收集的木屑、锅炉炉渣收集后出售进行综合利用；原料包装桶由原料厂家回收；生活垃圾

由当地环卫部门统一清运处理。 

因此，本项目产生的固体废物能得到妥善的处理，不会对周围环境产生明显的影响。 
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6、固废仓库建设及管理情况 

浙江香山家居有限公司设立一般固废仓库。一般固废仓库贮存存放木材边

角料、收集的木屑、锅炉炉渣。本项目胶水原料包装桶由原料厂家回收；胶渣

经处理后回用于生产；木材边角料、收集的木屑、锅炉炉渣收集后出售进行综

合利用；胶水使用过程中并未使用抹布。生活垃圾存放至生活垃圾桶，由当地

环卫部门统一清运。 
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7、环保措施及环评批复意见落实情况 

7.1 环保措施落实情况 

环评报告表规定的环保措施落实情况表见表 7-1。 

表 7 -1 环评报告书规定的环保措施落实情况表 
 

项目 环评污染防治措施 实际落实情况 

 

 

 

 

 

 

 
固废 企业必须进行申报登记，建设符

合标准的专门设施和场所妥善保

存并设立危废标示牌，委托湖州

市工业和医疗废物处置中心有限

公司收集，运输、贮存和处置，

并报当地环保部门备案，落实追

踪制度 

本项目胶水原料包装桶由原料厂家回收；

胶渣经处理后回用于生产；木材边角料、

收集的木屑、锅炉炉渣收集后出售进行综

合利用；胶水使用过程中并未使用抹布。

生活垃圾委托环卫部门统一清运。 
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7.2 环评批复意见的落实情况 
 

本项目环评批复意见落实情况见表 7-2。 

表 7-2 环评批复落实情况一览表 
 

类别 环评及批复中的要求 实际情况 

建设地点 
项目拟建于嘉善县干窑镇治本村新泾

港 

本项目建于嘉善县干窑镇治本村新

泾港窑洪路 8号 

建设内容 

年产木皮 1.5万立方米、木制品 1.2

万立方米，新增原委托外协的原木截

断、蒸煮及木制品加工的拼接、冷

压、热压、木加工等相关生产工艺 

年产木皮 1.5 万立方米、木制品 1.2

万立方米，新增原委托外协的原木

截断、蒸煮及木制品加工的拼接、

冷压、热压、木加工等相关生产工

艺 

固废环保工程 

 

加强危险废物管理，建立完善的废物

管理制度，按要求设立规范的危险废

物贮存场所。危险废物须委托有资质

单位处置；生活垃圾由当地环卫部门

统一清运处理。 

浙江香山家居有限公司已建成一般

固废仓库，用于贮存木材边角料、

收集的木屑、锅炉炉渣。本项目胶

水原料包装桶由原料厂家回收；胶

渣经处理后回用于生产；木材边角

料、收集的木屑、锅炉炉渣收集后

出售进行综合利用；胶水使用过程

中并未使用抹布；生活垃圾由当地

环卫部门统一清运。 
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8、结论 

8.1 环境保护执行情况 

 浙江香山家居有限公司在项目建设中认真落实了国家建设项目管理的有关

规定和嘉善县环境保护局对该项目环评的有关批复意见，履行了建设 项目环境影

响审批手续，执行了建设项目环境保护“三同时”的有关要求。 

8.2 固废管理建议 

企业应严格遵守环保法律法规，完善内部环保管理制度，强化从事环保工作

人员业务培训，完善各项环境保护管理制度，固废仓库内贮存的固废应及时 清运

处置。加强危险废物管理，重点加强对危险废物收集暂存设施的管理及正常运行。 

8.3 固废调查结论 

浙江香山家居有限公司已建成一般固废仓库，用于贮存木材边角料、收集的

木屑、锅炉炉渣。本项目胶水原料包装桶由原料厂家回收；胶渣经处理后回用于

生产；木材边角料、收集的木屑、锅炉炉渣收集后出售进行综合利用；胶水使用

过程中并未使用抹布；生活垃圾由当地环卫部门统一清运。 

综上所述，该项目固体废物处置等方面基本符合国家的有关要求，符合建设 

项目固废竣工环境保护验收条件。 
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附图三 
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附件二：验收意见 
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附件三：承诺书 
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附件四：空桶回收协议 
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附件五：单位信息变更通知 

 


